
 
Originale 

Comune di Gonnosno' 
 

PROVINCIA DI  ORISTANO 
_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.8 DEL  

 
OGGETTO: 
Nomina referente Piano Integrato di Attività e Organizzazione nel portale 
PIAO dedicato del Dipartimento della Funzione Pubblica 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

Premesso che all’articolo 6 del Decreto Legge n. 80 del 2021, cosiddetto “Decreto Reclutamento” 
convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, è stato introdotto il “Piano integrato di attività e 
organizzazione”, di seguito anche detto PIAO, della durata triennale; 
Rilevato che l’articolo 6 del citato Decreto Reclutamento indica i suoi contenuti, gli obiettivi 
programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di cui all’articolo 10 
del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento della performance 
individuale ai risultati della performance organizzativa, la strategia di gestione del capitale umano e di 
sviluppo  organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, compatibilmente con le risorse 
finanziarie riconducibili al Piano triennale dei fabbisogni di personale, di cui all’articolo 6 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne; 
Dato atto che il PIAO deve essere predisposto anche dalle Pubbliche amministrazioni con meno di 50 
dipendenti, seppure in forma semplificata, il quale assorbe e sostituisce tutta una serie di atti già 
obbligatori per le PA, ed in particolare confluiscono nel PIAO, i piani: 
- delle performance; 

- della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- dei fabbisogni di personale; 

Considerato che le Amministrazioni Pubbliche devono approvare il PIAO con previsione triennale, da 
aggiornare ogni anno con metodo a “scorrimento”, quindi pubblicarlo nel proprio sito internet 
istituzionale e inviarlo al Dipartimento della funzione pubblica, per la pubblicazione sul relativo portale; 
Preso atto che l’obiettivo principale del legislatore con l’introduzione del citato PIAO è quella di 
semplificazione delle procedure di programmazione nelle PA, al fine di garantire trasparenza, maggiore 
efficienza, efficacia e servizi migliori; 



Richiamato il precedente decreto n. 12 del 09/11/2022, con il quale si conferiva al segretario Comunale 
dott. Simone Pietro Loi, cui era stata affidata la Responsabilità della parte giuridica del personale,  
l’incarico quale referente dell’Amministrazione, delegato dalla stessa ad agire per suo conto nel 
caricamento dei documenti e delle informazioni relativi al Piano Integrato di attività organizzazione sul 
Portale dedicato del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Preso atto della cessazione dell’incarico in data 31/12/2023 del Segretario dott. Simone Pietro Loi; 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 13.05.2021 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Federica Lazzari la 
Responsabilità del Settore Finanziario; 
Ritenuto pertanto di individuare quale referente per il PIAO, la Responsabile del Settore Finanziario 
Federica Lazzari alla quale è  affidata la Responsabilità del Servizio Personale,  con il compito di 
caricare e pubblicare sul portale, per conto dell’amministrazione, i documenti e le informazioni relative 
al piano integrato di attività e organizzazione ivi richiesti; 
Visto l’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 
Visto l’articolo 6, comma 4, del Decreto Legge n. 80 del 2021; 

 
 DECRETA 
 

Di nominare e incaricare quale referente di questo ente del Portale  PIAO la Responsabile del Settore 
Finanziario Federica Lazzari, con il compito di caricare e pubblicare sul portale dedicato del 
Dipartimento della Funzione Pubblica,  per conto dell’amministrazione,  i documenti e le informazioni 
relative al piano integrato di attività e amministrazione ivi richiesti; 

Di disporre che il Referente nominato provveda a richiedere l’accreditamento dell’Amministrazione sul 
Portale PIAO, compilando e sottoscrivendo un apposito modulo con il proprio nominativo, i dati di 
contatto e l'Amministrazione di appartenenza; 

Di delegare espressamente il Referente nominato ad agire per conto dell’Amministrazione nel 
caricamento della documentazione relativa al PIAO, nonché nel caricamento dei dati che verranno 
richiesti dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

Di dare atto che il presente decreto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Ente per il periodo di 15 
(quindici) giorni naturali e consecutivi; 

Di disporre che il presente provvedimento: 

- sia pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii; 

-   sia notificato all’interessato, comunicato alla Giunta Comunale , ai Responsabili di Settore, al 
Segretario Generale quale Responsabile dell’Anticorruzione;  

 
  Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Ignazio Peis 
 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  al  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
COMUNE DI GONNOSNO', lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Ilaria ZANDA 

 


